

**S-648**

Roll No. ....

**LM-1007**

**Judicial Process**

**Master of Law (LLM-11)**

**Second Year, Examination, 2018**

**Time : 3 Hours**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों ‘क’, ‘ख’ तथा ‘ग’ में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Section-A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Section ‘A’ contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

**नोट :** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the notions of judicial review in Indian Context.

भारतीय परिप्रेक्ष्य में कानूनी तर्क द्वारा कानूनी विकास और रचनात्मकता की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the equivalence of theories of justice.

न्याय के तुल्यता सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

3. Discuss the concept of accountability of judges.

न्यायाधीशों की जवाबदेही की अवधारणा को समझाइये।

4. What are the provisions of legal aid in Indian Constitution ?

भारतीय संविधान में विधिक सहायता से सम्बन्धित क्या प्रावधान हैं ?

### Section-B / खण्ड-ख

**(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।

प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Judicial Activism.

न्यायिक सक्रियता।

2. Social Justice.  
सामाजिक न्याय।
3. Judicial independency in Indian Constitution.  
भारतीय संविधान में न्यायिक स्वतन्त्रता।
4. Provisions of judicial review of Indian Constitution.  
भारतीय संविधान में न्यायिक पुनर्विलोकन के प्रावधान।
5. Explain judicial process and creativity.  
न्यायिक प्रक्रिया और रचनात्मकता की व्याख्या कीजिए।
6. Legal Aid.  
विविधक सहायता।
7. Theories of Justice.  
न्याय के सिद्धान्त।
8. Discuss the liberal contractual traditions.  
उदारवादी अनुवांछित परम्परा की चर्चा कीजिए।

### **Section-C / खण्ड-ग**

**(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)**

**Note :** Section ‘C’ contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

**नोट :** खण्ड ‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

1. Part IV of Indian Constitution is based on social and distributive justice theory. (True/False)

- भारतीय संविधान का भाग IV सामाजिक एवं वितरणात्मक न्याय के सिद्धान्त पर आधारित है। (सत्य / असत्य)
2. Fundamental Rights are incorporated in Indian Constitution in Part III. (True/False)  
मूल अधिकार भारतीय संविधान के भाग III में दिये गये हैं। (सत्य / असत्य)
3. In judicial process independence of judiciary is necessary. (True/False)  
न्यायिक प्रक्रिया में न्यायालय की स्वतन्त्रता आवश्यक है। (सत्य / असत्य)
4. Article 39(d) is related with legal aid. (True/False)  
अनुच्छेद 39(d) विधिक सहायता से सम्बन्धित है। (सत्य / असत्य)
5. Article 19(a) is related with the right of speech and expression. (True/False)  
अनुच्छेद 19(a) वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता से सम्बन्धित है। (सत्य / असत्य)
6. Colourable legislation means what you can do directly you can also do indirectly. (True/False)  
छद्म विधायन का आशय है जो आप प्रत्यक्षतः कर सकते हैं, आप उसे अप्रत्यक्षतः भी कर सकते हैं। (सत्य / असत्य)
7. Judicial review is available in Indian constitution under article 13. (True/False)  
न्यायिक समीक्षा भारतीय संविधान के अनुच्छेद 13 में प्राप्त है। (सत्य / असत्य)

8. Judicial process is not an instrument of social change.  
(True/False)

न्यायिक प्रक्रिया सामाजिक बदलाव का साधन नहीं है।  
(सत्य / असत्य)

9. Finance commission is a type of non-constitutive institution.  
(True/False)

वित्त आयोग गैर-संविधानिक संस्थान है।  
(सत्य / असत्य)

10. Provision of constitutional remedies is under article 32 of Indian constitution.  
(True/False)

भारतीय संविधान में संविधानिक अधिकारों के प्रवर्तन का अधिकार अनुच्छेद 32 में समाहित है।  
(सत्य / असत्य)